

**PROVINCE DE QUÉBEC  
MUNICIPALITÉ DE SAINT-PAULIN**

**RÈGLEMENT NUMÉRO DEUX CENT SOIXANTE (260) :  
RÈGLEMENT DÉCRÉTANT DES TRAVAUX DE RÉPARATIONS SUR  
DIVERS CHEMINS MUNICIPAUX CAUSÉS PAR LES PLUIES  
ABONDANTES PRINTANIÈRES 2017 ET L'EMPRUNT NÉCESSAIRE**

Attendu que les pluies abondantes du printemps 2017 ont causés des dommages importants à différents chemins municipaux de la municipalité de Saint-Paulin;

Attendu que les principaux chemins touchés sont, le rang Saint-Louis, le chemin de la Concession et le chemin du Bout-du-Monde;

Attendu que la municipalité de Saint-Paulin doit procéder aux réparations de ces chemins le plus tôt possible afin d'assurer une circulation sécuritaire sur lesdits chemins;

Attendu que les travaux seront financés par un emprunt à long terme;

Attendu que la municipalité de Saint-Paulin est admissible au Programme général d'aide financière lors de sinistres réels ou imminents, établi par le décret no 1271-2011 du 7 décembre 2011 et modifié par le décret no 1165-2014 du 17 décembre 2014 laquelle a été affectée par des inondations survenues du 5 au 10 avril 2017;

Attendu qu'avis de motion du présent règlement a régulièrement été donné par monsieur le conseiller Claude Frappier lors de la séance d'ajournement du 29 mai 2017;

Attendu qu'une copie du projet de règlement a été remise à tous les membres du conseil au moins 2 jours ouvrables avant la présente séance;

Attendu que tous les membres du conseil présents déclarent avoir lu ledit règlement et renoncent à sa lecture;

Attendu que le maire a mentionné l'objet du règlement et sa portée au cours de la présente séance;

En conséquence, il est proposé par monsieur Claude Frappier, appuyé par monsieur Jacques Frappier et il est résolu d'adopter le règlement numéro deux cent soixante (260) intitulé : **RÈGLEMENT DÉCRÉTANT DES TRAVAUX DE RÉPARATIONS SUR DIVERS CHEMINS MUNICIPAUX CAUSÉS PAR LES PLUIES ABONDANTES PRINTANIÈRES 2017 ET L'EMPRUNT NÉCESSAIRE**. Le présent règlement décrète et statue ce qui suit, savoir :

**ARTICLE 1 TRAVAUX AUTORISÉS**

Le conseil est autorisé à effectuer les travaux de réparations sur le rang Saint-Louis, selon l'estimation préliminaire préparée par GéniCité dossier P76-1112-00, en date du 26 mai 2017, incluant les taxes nettes et les contingences et à effectuer des travaux de réparations sur le chemin de la Concession et sur le chemin du Bout-du-Monde, selon l'estimation préliminaire préparée par GéniCité dossier P17-1112-01, en date du 26 mai SPLM-00231793, en date du 26 février 2016, incluant les taxes nettes et les contingences, lesquelles font partie intégrantes du présent règlement comme annexe A.

**ARTICLE 2 DÉPENSES AUTORISÉES**

Le conseil est autorisé à dépenser une somme de 1 243 337 \$ pour les fins du présent règlement.

### **ARTICLE 3 EMPRUNT**

Aux fins d'acquitter les dépenses prévues par le présent règlement, le conseil est autorisé à emprunter une somme de 1 243 337 \$ sur une période de vingt ans.

### **ARTICLE 4 CLAUSE DE TAXATION**

Pour pourvoir aux dépenses engagées relativement aux intérêts et au remboursement en capital des échéances annuelles de l'emprunt, il est par le présent règlement imposé et il sera prélevé, annuellement, durant le terme de l'emprunt, sur tous les immeubles imposables situés sur le territoire de la municipalité, une taxe spéciale à un taux suffisant d'après leur valeur telle qu'elle apparaît au rôle d'évaluation en vigueur chaque année.

### **ARTICLE 5**

S'il advient que le montant d'une affectation autorisée par le présent règlement est plus élevé que le montant effectivement dépensé en rapport à cette affectation, le conseil est autorisé à faire emploi de cet excédent pour payer toute autre dépense décrétée par le présent règlement et par laquelle l'affectation s'avérerait insuffisante.

### **ARTICLE 6**

Le conseil affecte à la réduction de l'emprunt décrété par le présent règlement toute contribution ou subvention pouvant lui être versée pour le paiement d'une partie ou de la totalité de la dépense décrétée par le présent règlement.

Le conseil affecte également, au paiement d'une partie ou de la totalité du service de dette, toute subvention payable sur plusieurs années. Le terme de remboursement de l'emprunt correspondant au montant de la subvention, sera ajusté automatiquement à la période fixée pour le versement de la subvention.

### **ARTICLE 7**

Le présent règlement entre en vigueur conformément à la loi.

=====

Conformément à l'article 164 du Code municipal, monsieur le maire soumet le règlement numéro deux cent soixante (260) au vote des membres du conseil municipal. Tous les conseillers présents se prononcent de vive voix en faveur de l'adoption du règlement.

Adopté unanimement à Saint-Paulin, ce cinquième jour de juin deux mille dix-sept.

Signé \_\_\_\_\_ maire

Signé \_\_\_\_\_ secrétaire-trésorier

## ANNEXE A

GéniCité

MUNICIPALITÉ DE SAINT-PAULIN  
RÉFECTION RANG SAINT-LOUIS

ESTIMATION PRÉLIMINAIRE (2017-05-26)

P76-1112-00

| ART.     | DESCRIPTION DES TRAVAUX  | QUANT. | UNITÉ  | PRIX UNITAIRE | MONTANT              |
|----------|--|--------|--------|---------------|----------------------|
| <b>1</b> | <b>RANG SAINT-LOUIS</b>  |        |        |               |                      |
| 1.1      | Traits de scie et enlèvement du pavage et du matériel non réutilisable                             | 1      | global | 1 000.00 \$   | 1 000.00 \$          |
| 1.2      | Sous-fondation en MG-112   | 3000   | t.m.   | 14.00 \$      | 42 000.00 \$         |
| 1.3      | Fondation en MG-20   | 1300   | t.m.   | 24.00 \$      | 31 200.00 \$         |
| 1.4      | Enrobé bitumineux 80 mm EB-14  | 1600   | m.ca.  | 30.00 \$      | 48 000.00 \$         |
| 1.5      | Excavation 1 <sup>ère</sup> classe   | 250    | m.cu.  | 120.00 \$     | 30 000.00 \$         |
| 1.6      | Réfection des lieux  | 1      | global | 5 000.00 \$   | 5 000.00 \$          |
| 1.7      | Ponceau transversal<br>- 1200 mm TBA CL. IV (2)  | 40     | m.lin. | 800.00 \$     | 32 000.00 \$         |
| 1.9      | Empierrement pour fossés Type 5 sur 800 mm épaisseur<br>calibre 300-500 mm sur géotextile type V   | 1800   | m.ca.  | 80.00 \$      | 144 000.00 \$        |
| 1.10     | Empierrement pour fossés Type 2 sur 300 mm d'épaisseur<br>calibre 100-200 mm sur géotextile type V | 240    | m. ca. | 35.00 \$      | 8 400.00 \$          |
| 1.11     | Creusage de fossés incluant 75 mm terre végétale<br>et ensemencement                               | 130    | m.lin. | 25.00 \$      | 3 250.00 \$          |
|          | <b>Sous-total 1 - Rang Saint-Louis</b>   |        |        |               | <b>344 850.00 \$</b> |
| <b>2</b> | <b>DIVERS</b>  |        |        |               |                      |
| 2.1      | Organisation de chantier   | 1      | global | 6 000.00 \$   | 6 000.00 \$          |
| 2.2      | Signalisation et circulation   | 1      | global | 500.00 \$     | 500.00 \$            |
|          | <b>Sous-total 2- DIVERS</b>  |        |        |               | <b>6 500.00 \$</b>   |
|          | <b>TOTAL</b>   |        |        |               | <b>351 350.00 \$</b> |
|          | TVQ NON RÉCUPÉRABLE (4.9875%)  |        |        |               | <u>17 523.58 \$</u>  |
|          | <b>TOTAL INCLUANT TAXES NETTES</b>   |        |        |               | <b>368 873.58 \$</b> |
|          | CONGINGENCES (15%)   |        |        |               | <u>55 331.04 \$</u>  |
|          | <b>TOTAL AVEC CONTINGENCES</b>   |        |        |               | <b>424 204.62 \$</b> |

## ANNEXE A

GéniCité

MUNICIPALITÉ DE SAINT-PAULIN  
RÉFECTION RANG DE LA CONCESSION  
PONCEAU CHEMIN DU BOUT-DU-MONDE

ESTIMATION PRÉLIMINAIRE (2017-05-26)

P17-1112-01

| ART.       | DESCRIPTION DES TRAVAUX  | QUANT. | UNITÉ   | PRIX UNITAIRE | MONTANT              |
|------------|--|--------|---------|---------------|----------------------|
|            | <b>RANG DE LA CONCESSION</b>   |        |         |               |                      |
| <b>1</b>   | <b>VOIRIE</b>  |        |         |               |                      |
| 1.1        | Nivellement avec dévers et compaction du chemin existant   | 2300   | m.lin.  | 1.75 \$       | 4 025.00 \$          |
| 1.2        | Déboisement et déblai avant creusage des fossés  | 1      | forfait | 2 500.00 \$   | 2 500.00 \$          |
| 1.3        | Remblai complémentaire Classe "B"  | 200    | t.m.    | 12.00 \$      | 2 400.00 \$          |
| 1.4        | Fondation en MG-20   | 10764  | t.m.    | 24.00 \$      | 258 336.00 \$        |
| 1.5        | Creusage de fossés incluant 75 mm terre végétale et ensemencement  | 4600   | m.lin.  | 25.00 \$      | 115 000.00 \$        |
| 1.6        | Ponceau d'entrée charretière 6 m - installation seulement  | 25     | unité   | 850.00 \$     | 21 250.00 \$         |
| 1.7        | Ponceau transversal 450 mm PEHD ou TBA Cl. III (3 unités)  | 36     | m.lin.  | 400.00 \$     | 14 400.00 \$         |
| 1.8        | Empierrement pour fossés Type 2 sur 300 mm d'épaisseur calibre 100-200 mm sur géotextile type V                | 240    | m. ca.  | 35.00 \$      | 8 400.00 \$          |
| 1.9        | Terre végétale 75 mm et ensement. hydraulique sur terrains   | 2500   | m.lin.  | 8.00 \$       | 20 000.00 \$         |
|            | <b>Sous-total 1.1 - Voirie</b>   |        |         |               | <b>446 311.00 \$</b> |
| <b>2</b>   | <b>PONCEAUX 750 et 1520 mm À REMPLACER</b>   |        |         |               |                      |
| <b>2.1</b> | <b>GESTION DE L'EAU ET ENVIRONNEMENT</b>   |        |         |               |                      |
| 2.1.1      | Barrière à sédiments   | 30     | m.lin.  | 25.00 \$      | 750.00 \$            |
| 2.1.2      | Filtre à ballots de paille   | 30     | m.lin.  | 30.00 \$      | 900.00 \$            |
| 2.1.3      | Bassin de sédimentation  | 1      | forfait | 2 000.00 \$   | 2 000.00 \$          |
| 2.1.4      | Batardeau, contournement ou pompage eaux souterraines et du cours d'eau et plan de protection environnementale | 2      | forfait | 4 000.00 \$   | 8 000.00 \$          |
|            | <b>Sous-total 2.1 - Eau et environnement</b>   |        |         |               | <b>11 650.00 \$</b>  |
| <b>2.2</b> | <b>RECONSTRUCTION DES PONCEAUX</b>   |        |         |               |                      |
| 2.2.1      | Déblais et enlèvement des ponceaux   | 1      | forfait | 18 000.00 \$  | 18 000.00 \$         |
| 2.2.2      | Ponceau 1520 mm TTO aluminisé, parafouille et remblayage   | 27     | m.lin.  | 1 700.00 \$   | 45 900.00 \$         |
| 2.2.3      | Ponceau 750 mm TTO aluminisé, parafouille et remblayage  | 22     | m.lin.  | 850.00 \$     | 18 700.00 \$         |
| 2.2.4      | Empierrement pour ponceaux 750 mm et 1520 mm Type 3 sur 500 mm ép. calibre 100-200 mm sur géotextile type V    | 350    | m.ca.   | 45.00 \$      | 15 750.00 \$         |
|            | <b>Sous-total 2.2 - Voirie</b>   |        |         |               | <b>98 350.00 \$</b>  |
| <b>2.3</b> | <b>TERRASSEMENT</b>  |        |         |               |                      |
| 2.3.1      | Terre végétale 75 mm et ensement. hydr. protégé par un matelas   | 1100   | m.ca.   | 12.00 \$      | 13 200.00 \$         |
| 2.3.2      | Plantation d'arbustes 100-200 mm   | 300    | unité   | 10.00 \$      | 3 000.00 \$          |
|            | <b>Sous-total 2.3 - Terrassement</b>   |        |         |               | <b>16 200.00 \$</b>  |

## ANNEXE A

GéniCité

MUNICIPALITÉ DE SAINT-PAULIN  
RÉFECTION RANG DE LA CONCESSION  
PONCEAU CHEMIN DU BOUT-DU-MONDE

ESTIMATION PRÉLIMINAIRE (2017-05-26)

P17-1112-01

| ART.  | DESCRIPTION DES TRAVAUX  | QUANT. | UNITÉ   | PRIX UNITAIRE | MONTANT              |
|-------|--|--------|---------|---------------|----------------------|
| 3     | <b>PONCEAU CHEMIN DU BOUT-DU-MONDE</b>   |        |         |               |                      |
| 3.1   | <b>GESTION DE L'EAU ET ENVIRONNEMENT</b>   |        |         |               |                      |
| 3.1.1 | Barrière à sédiments   | 20     | m.lin.  | 25.00 \$      | 500.00 \$            |
| 3.1.2 | Filtre à ballots de paille   | 20     | m.lin.  | 32.00 \$      | 640.00 \$            |
| 3.1.3 | Bassin de sédimentation  | 1      | forfait | 1 500.00 \$   | 1 500.00 \$          |
| 3.1.4 | Batardeau, contournement ou pompage eaux souterraines et du cours d'eau et plan de protection environnementale | 1      | forfait | 5 000.00 \$   | 5 000.00 \$          |
|       | <b>Sous-total 3.1 - Eau et environnement</b>   |        |         |               | <b>7 640.00 \$</b>   |
| 3.2   | <b>RECONSTRUCTION DU PONCEAU</b>   |        |         |               |                      |
| 3.2.1 | Déblais et enlèvement du ponceau existant  | 1      | forfait | 10 000.00 \$  | 10 000.00 \$         |
| 3.2.2 | Ponceau 750 mm TTO aluminisé, parafouille et remblayage  | 48     | m.lin.  | 850.00 \$     | 40 800.00 \$         |
| 3.2.3 | Remblai complémentaire Classe B  | 200    | t.m.    | 12.00 \$      | 2 400.00 \$          |
|       | <b>Sous-total 3.2 - Reconstruction du ponceau</b>  |        |         |               | <b>53 200.00 \$</b>  |
| 3.3   | <b>VOIRIE</b>  |        |         |               |                      |
| 3.3.1 | Empierrement 200-300 mm - type 3 (500 mm épaisseur)  | 160    | m.ca.   | 40.00 \$      | 6 400.00 \$          |
| 3.3.2 | Infrastructure de voirie 600 mm MG-112 et 200 mm MG-20   | 40     | m.lin.  | 180.00 \$     | 7 200.00 \$          |
| 3.3.3 | Enrobé bitumineux 70 mm EB-14 PG 58-34   | 40     | m.lin.  | 250.00 \$     | 10 000.00 \$         |
|       | <b>Sous-total 3.3 - Voirie</b>   |        |         |               | <b>23 600.00 \$</b>  |
| 3.4   | <b>TERRASSEMENT</b>  |        |         |               |                      |
| 3.4.1 | Terre végétale 75 mm et ensem. hydr. protégé par un matelas  | 550    | m.ca.   | 12.00 \$      | 6 600.00 \$          |
| 3.4.2 | Plantation d'arbustes 100-200 mm   | 140    | unité   | 10.00 \$      | 1 400.00 \$          |
|       | <b>Sous-total 3.4 - Terrassement</b>   |        |         |               | <b>8 000.00 \$</b>   |
| 4     | <b>DIVERS</b>  |        |         |               |                      |
| 4.1   | Organisation de chantier   | 1      | global  | 12 000.00 \$  | 12 000.00 \$         |
| 4.2   | Signalisation et circulation   | 1      | global  | 1 500.00 \$   | 1 500.00 \$          |
|       | <b>Sous-total 4- DIVERS</b>  |        |         |               | <b>13 500.00 \$</b>  |
|       | <b>TOTAL</b>   |        |         |               | <b>678 451.00 \$</b> |
|       | TVQ NON RÉCUPÉRABLE (4.9875%)  |        |         |               | <b>33 837.74 \$</b>  |
|       | <b>TOTAL INCLUANT TAXES NETTES</b>   |        |         |               | <b>712 288.74 \$</b> |
|       | CONTINGENCES (15%)   |        |         |               | <b>106 843.31 \$</b> |
|       | <b>TOTAL AVEC CONTINGENCES</b>   |        |         |               | <b>819 132.06 \$</b> |